
 
Città di Monte Sant’Angelo 

(Provincia di Foggia) 
 

 

 
 ( pagina 1 di 1 ) 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
           ORIGINALE  X COPIA 
Delibera n.  
 

37  

Adunanza del 
 

14/03/2002 

Oggetto:  Devoluzione mutuo di Euro 25.822,84 per 
Interventi idrico-fognanti nel centro abitato. 
Posizione n. 4007714/00. 
 

 
 

L’anno  2002 il giorno   14   del mese di marzo nella Casa Comunale di Monte 

Sant’Angelo. 

 Il Commissario Straordinario Dott. Michele di Bari, nominato con Decreto del 
Presidente della Repubblica dell’11 settembre 2001, pubblicato sul G.U. n. 223 del 
25/09/2001, assistito dal Segretario Generale Dott. Giovanni Renzulli, con le funzioni di cui 
all’art. 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ha adottato la seguente 
deliberazione: 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
          

PREMESSO che questo Comune ha ottenuto il finanziamento di Euro 25.822,84, concesso con mutuo della 
CASSA DD.PP. in data 05/02/1986, per interventi di  completamento della rete idrico-fognante in alcune 
strade del centro abitato; 
CHE l’ammortamento del suddetto mutuo (Pos. N. 4007714/00)  è a totale carico del Ministero del Tesoro, ai 
sensi della Legge 650/79 inerente la costruzione e l’ammodernamento degli impianti necessari 
all’espletamento dei servizi pubblici di fognatura e di depurazione delle acque usate; 
CHE l’intero progetto, redatto dall’E.A.A.P., dell’importo di Euro 77.468,53 è stato finanziato per Euro 
51.645,69  con i fondi del  bilancio comunale  e per Euro 25.822,84 con il succitato mutuo della CASSA 
DD.PP.; 
CHE il progetto è stato realizzato per l’importo di Euro 77.468,53, poiché la restante parte del completamento 
della rete idrico-fognante è stata compresa in un altro progetto, sempre redatto dall’E.A.A.P. e finanziato con 
altri fondi, per cui sul mutuo in oggetto è stata erogata una sola somministrazione di Euro 643,38, per il 
pagamento del saldo sui lavori, in quanto ultimati, restando un importo residuo di Euro 25.179,46 ancora 
utilizzabili; 
CHE al fine di evitare la revoca del finanziamento, dato il mancato utilizzo protrattosi nel tempo, si rende 
necessario chiedere alla CASSA DD.PP. la devoluzione del mutuo per le stesse finalità per il quale è stato 
concesso, avvero per piccoli interventi di completamento della rete idrico-fognante in alcune strade del centro 
abitato ancora non fornite di tale servizio; 
 



 
Città di Monte Sant’Angelo 

(Provincia di Foggia) 
 

 

 
 ( pagina 2 di 2 ) 

 

RITENUTO pertanto, procedere in merito alla devoluzione del mutuo di che trattasi per l’importo complessivo 
di Euro 25.822,84, con l’impegno a restituire alla CASSA DD.PP. la somma di Euro 643,38 a suo tempo 
erogata; 
VISTA la relazione del Capo Settore Tecnico-Territoriale allegata alla presente; 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica del Capo Settore Tecnico, di regolarità contabile del Capo Settore 
Attività Finanziarie e l’attestazione di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti del Segretario 
Generale, resi rispettivamente ai sensi degli art. 49, comma 1 e art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, 
 
 

DELIBERA 
 

Per  tutto quanto esposto in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
DI chiedere alla CASSA DD.PP. la devoluzione del mutuo di Euro 25.822,84 (Posizione n. 4007714/00)  
concesso per lavori di completamento della rete idrica e fognante in alcune strade del centro abitato  per la 
realizzazione di altri piccoli interventi di completamento della rete idrico-fognante in alcune strade del centro 
abitato che non sono ancora fornite di tale servizio; 
DI precisare che i nuovi interventi hanno la stessa finalità per cui il mutuo è stato concesso;  
DI precisare altresì, che il mutuo di che trattasi  è a totale carico del Ministero del Tesoro, ai sensi della 
Legge 650/79 inerente la costruzione e l’ammodernamento degli impianti necessari all’espletamento dei 
servizi pubblici di fognatura e di depurazione delle acque usate; 
DI impegnarsi a restituire alla CASSA DD.PP. la somma di Euro 643,38 a suo tempo erogata in conto del 
mutuo concesso, da imputare all’intervento codice 3010303 Cap. 4484 P.E.G. “Rimborso quota capitale di 
mutui e prestiti” del bilancio del corrente esercizio finanziario in corso di compilazione; 
DI trasmettere la presente  alla CASSA DD.PP. per la presa d’atto. 
 
 
 
IL CAPO SETTORE TECNICO –TERRITORIALE:  F.to Ing. M.L. CIUIFFREDA 
IL CAPO SETTORE ATTIVITA’ FINANZIARIE:   F.to Dott. P. RINALDI 
CONFORMITA’     : F.to Dott. RENZULLI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Città di Monte Sant’Angelo 

(Provincia di Foggia) 
 

 

 
 ( pagina 3 di 3 ) 

 

 
OGGETTO: Devoluzione mutuo di Euro 25.822,84 per interventi idrico-fognanti nel centro 
                       Abitato – Posizione n. 4007714/00. 
 
 

RELAZIONE TECNICA 
  
 Questo Comune ha ottenuto il finanziamento di Euro 25.822,84, concesso con mutuo della CASSA 
DD.PP. in data 05/02/1986, per interventi di  completamento della rete idrico-fognante in alcune strade del 
centro abitato. 
 L’ammortamento del suddetto mutuo (Pos. N. 4007714/00)  è a totale carico del Ministero del Tesoro, 
ai sensi della Legge 650/79 inerente la costruzione e l’ammodernamento degli impianti necessari 
all’espletamento dei servizi pubblici di fognatura e di depurazione delle acque usate. 
 L’intero progetto, redatto dall’E.A.A.P., dell’importo di Euro 77.468,53 è stato finanziato per Euro 
51.645,69  con i fondi del  bilancio comunale  e per Euro 25.822,84 con il succitato mutuo della CASSA 
DD.PP. 
 Il progetto è stato realizzato per l’importo di Euro 77.468,53, poiché la restante parte del 
completamento della rete idrico-fognante è stata compresa in un altro progetto, sempre redatto dall’E.A.A.P. 
e finanziato con altri fondi, per cui sul mutuo in oggetto è stata erogata una sola somministrazione di Euro 
643,38, per il pagamento del saldo sui lavori, in quanto ultimati, restando un importo residuo di Euro 
25.179,46 ancora utilizzabili. 
 Al fine di evitare la revoca del finanziamento, dato il mancato utilizzo protrattosi nel tempo, si rende 
necessario chiedere alla CASSA DD.PP. la devoluzione del mutuo per le stesse finalità per il quale è stato 
concesso, avvero per piccoli interventi di completamento della rete idrico-fognante in alcune strade del centro 
abitato ancora non fornite di tale servizio. 
 
 Pertanto, si ritiene opportuno di procedere in merito alla devoluzione del mutuo di che trattasi per 
l’importo complessivo di Euro 25.822,84, con l’impegno a restituire alla CASSA DD.PP. la somma di Euro 
643,38 a suo tempo erogata, in conto del mutuo concesso. 
 
 
 
Lì, 13 marzo 2002 
 
 
IL CAPO SETTORE TECNICO-TERRITORIALE 
Ing. Michele Libero CIUFFREDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


